

1
cent

GONIEC POLSKI

2
hal.

Wychodzi codziennie o godz. 2 popoł.

REDAKTOR: STANISŁAW BRANDOWSKI.

PRENUMERATA:

WE LWOWIE:	○	NA PROWINCYI:	○
miesięcznie 50 hal.	○	mies. z przes. poczt. . . 1 K	○
numer pojedynczy 2 „	○	numer pojedynczy . . . 4 h	○

● Ceny ogłoszeń: 20 halerzy za jednoszpaltowy wiersz nonparellem.

◆ Redakcja i Administr.: Lwów, Krzywa 6. — Nr. tel. 977.

◆ Drobne ogłoszenia po 4 h od wyrazu. Najmniejsze ogłoszenia 40 h.

Wilczy apetyt.

Rusini najwybitniejsi — profesorowie uniwersytetu — puścili nareszcie farbę. Pp. Kolessa i Studziński, na ostatnim gremialnym posiedzeniu profesorów — jak donosi *Diło* — „otwarcie i stanowczo stanęli w obronie praw ruskiej młodzieży i ruskiego języka“. Burdy hajdamackie z 23-go stycznia b. r. tłumaczyli ci luminarze nauki i wiedzy ruskiej wrzekomem rozgoryczeniem młodzieży ruskiej. Rusini — wedle pp. profesorów — dążą nie do dalszej utraktywizacji uniwersytetu, ale do stworzenia samej istnej ruskiej wszechnicy. Na to zgoda, i uprawnieniu tej dążności nikt z Polaków w zasadzie nie odmawia. Lecz taktyka, którą obrała ta młodzież, celem wywalczenia swych praw kulturalnych, urąga przeciw wszelkim pojęciom o takim stopniu oświaty w danym narodzie, jaki go dopiero kwalifikuje do wybudowy własnego przybytku wiedzy i nauki.

Taktyka ta odsoniła w całej nagości i potworności dzikie instynkta w piersiach młodzieży ruskiej, skompromitowała ją w oczach całego cywilizowanego świata, raczej zaszkodziła, aniżeli dopomogła sprawie ruskiego uniwersytetu. Zresztą przedsmak takiej świątyni mamy w istniejących ruskich gimnazyjach, które są w pierwszym rzędzie matecznikami i rozsądnymi fanatycznej nienawiści młodzieży ruskiej do Polaków. Młodzież, idąca przeważnie z ludu, izolowana w tych zakładach nader pilnie i gorliwie od wszelkich wpływów kultury polskiej, zawczasu dziczeje formalnie, i wyrasta na „bohaterów“, których ideałem są okrucieństwa i czyny rozbójnicze Gonty, Żeleźniaka, Chmielnickiego. A czyż zajścia ostatnie na uniwersytecie nie świadczą dostatecznie, z jakimi to poglądami, hasłami i zamiarami przyszła młodzież z tych gimnazyjów ruskich na uniwersytet? Przecie jeszcze lat temu 20, a nawet 10 — wogóle przed erą rutenofilstwa i tolerancji Badińskiego, przed kreowaniem gimnazyjów ruskich, nikomu przez myśl nawet nie byłoby przeszły takie zuchwałe, wyuzdane awantury ruskie na wszechnicy naszej!

Zresztą założyć Rusinom uniwersytet we Lwowie, to sprawa nie Polaków, lecz rządu centralnego. Jeśli ten uzna, że mają dość już sił naukowych, dość dzieł i podręczników — nie tylko tłumaczonych, lub przerobionych z nieruskich, ale będących płodem ruskiej nauki i pracy — niechaj ufunduje im uniwersytet! My na tem nie stracimy — owszem nawet zyskamy. Lecz zanim to się stanie — wara im od świątyni, która stanęła wyłącznie żmudną pracą i ofiarnością kilku pokoleń naszych.

W iście mongolskiej przewrotności, która przeszła widocznie drogą atawizmu,

na znaczną cyfrę Rusinów galicyjskich, jak wiadomo, potomków Tatarów, wziętych w niewolę przez hetmanów polskich i osiedlonych później w tej części kraju — pozwolili sobie na rzeczonym posiedzeniu twierdzić pp. profesorowie ruscy, że uniwersytet nasz tak długo nie jest i nie może być polskim, jak długo istnieją na nim ruskie katedry, profesorowie ruscy i młodzież ruska. Jest to argumentacja, w której nie wiadomo, co podziwiać bardziej: cynizm, czy naiwność, z głupotą graniczącą.

Więc dlatego, że Polacy z biegiem lat nie stawali okoniem przeciw tworzeniu katedr ruskich na swoim uniwersytecie, że pośrednio dopomogli Rusinom do rozwoju

nauki w ojczystym ich języku — za to ci Rusini odmawiają dziś tej wszechnicy jej charakteru wyłącznie polskiego? Jest to typowa taktyka ruskiego chłopca, który worawszy się ukradkiem w łan pański, niejednokrotnie z cepem i siekierą w ręce, usiłuje później bronić nabytej w ten sposób roli. Podobnym zakusem pp. profesorów Rusinów jest ich końcowe żądanie od kolegów polskich, aby ci znieśli do czasu — zanim Rusini będą mieli swój uniwersytet — wszystkie rozporządzenia, ograniczające prawa języka ruskiego w wewnętrznym i zewnętrznym urzędowaniu... Innymi słowy — profesorowie polscy mają dla „miłego spokoju“ zamienić zwolna na-

Obity na ulicy.



powinna także sułtana, zwłaszcza, że ten rozporządza majątkiem całego kraju.

Domagają się więc zastosowania tego prawa — a dalej oświadczają, że nadane przez sułtana wszelkie koncesje zagranicy niemają żadnej wartości.

Pachnie to trochę chęcią detronizacji, czy jednak młoda Turcja zdobędzie się na jaki krok energiczniejszy — trudno przesądzać — dotychczas bowiem zwykle kończyło się wszystko na drukowanej bibule.

W Ameryce

coraz bardziej rozszerza się znów ruch, a nawet walka, przeciw

miliarderom i trustom.

Z energicznej inicjatywy prezydenta Roosevelta wzmagają się ten ruch z każdą chwilą i budzi obawy w kołach tamtejszej burżuazyji.

Rozpoczęła go na dobre sprawa Roekfellera.

Miliarderowi temu grozi kara ciężkiego więzienia 164 lat — a jego współnikom 825 lat.

Olbrymi ten proces ma być sądzony tego miesiąca.

Czasbo już najwyższy, ażeby wszystkie rządy wzięły w obronę wyzyskiwany niemiłosiernie lud przez potęgę trustów — a początek okiełzania tego rozszalałego, krwiożerczego byka

może dać tylko równie silny rząd, jakim jest amerykański.

Paryż

ma nowość i atrakcję.

Od kilku dni bawią tam

król i królowa angielscy,

więc przepych roztacza się dookoła; zabawy, przyjęcia, bale, teatry na porządku dziennym. Republikański Paryż cieszy się, że gości w swych murach pierwsze głowy

królestwa angielskiego i cesarstwa indyjskiego i zapomniawszy o skutku tego chwilowo nawet o tem, że groziło krajowi przesilenie gabinetowe — wskutek różnicy zdań między prezydentem ministrów, a ministrem oświaty.

O zamordowanym Grünie

nadchodzą jeszcze następujące szczegóły: Wiktor Grün, syn bardzo zamożnego lekarza, już w młodości odznaczał się zupełnym brakiem zamiłowania do nauki, za to tem większem do hulanki. Zdarzało się często, że potrzebując pieniędzy na zabawę, obracał na ten cel przeznaczone na wpisy pieniądze. Wkrótce rzucił nauki i wyjechał za granicę dla otarcia się, a wróciwszy do Warszawy, wstąpił do wydziału śledczego. Okazało się, że miał po temu niepospolite zdolności. Znając od najmłodszych lat Warszawę, a zwłaszcza środowiska prostytutki i „alfonsów“, Grün dał rychło liczne dowody swego uzdolnienia. Przytem miał on zadziwiającą pamięć. Raz widzianego człowieka poznawał wśród tłumu obcych. Stąd też pracując przez lat kilkanaście w policji, znał dokładnie wszystkich recydywistów, pamiętał dokładnie ich słabe strony i upodobania. Właśnie na tem polegały jego zadziwiające wprost wykrycia zbrodniarzy i morderców.

Z alkoholików wyciągał zeznania za pomocą wódki i wina, z nędzarzy nadzieją nagrody pieniężnej. Z tego pierwszego okresu życia pochodzi niejasna sprawa z Kozłowskim, obywatelem z Pułtuskiego.

Według pogłosek, Grün wyszedł zabójców Kozłowskiego, przebijając się za księdza i wysłuchawszy spowiedzi żony mordercy, który zakopał w polu zarobowane Kozłowskiemu pieniądze. Pieniądze te następnie w tajemniczy sposób zginęły. O sprawie tej dużo mówiono, a nawet podobno prokurator wdrożył śledztwo przeciw Grünowi, które jednak umorzono.

Druga podobna sprawa mniej pomyślnie skończyła się dla Gruna. — Jeden z mieszkańców Warszawy po stracie swej żony zwrócił się do wydziału śledczego, zawiadamiając, że zginęło mu 40.000 rubli w papierach, obiecując zarazem 6.000 rubli za wykrycie złodziei. Grün podjął się sprawy i faktycznie pieniądze znalazł w mieszkaniu swego klienta, przykryte bielizną w szufladzie. Grün żądał wydania mu obiecanej sumy. Obywatel zaś twierdził, że mu nie zapłaci, bo pieniądze nie były skradzione, lecz znajdowały się w mieszkaniu. Sprawa oparła się o sąd i w senacie skazano Gruna na rok więzienia z pozbawieniem jednocześnie praw i nabytych odznak. Dziwny zbieg okoliczności sprawił, że wyrok właśnie wtedy stał się prawomocnym, gdy Grün dokonał bardzo ważnego odkrycia, a mianowicie wpadł na trop słynnej bandy fałszerzy 500-rublowek. Mimo tej zasługi, Grün poszedł do więzienia i część kary odsiedział. Dzięki jednak zabiegom licznej rodziny wyjednano dlań łaskę carską i za oberpolicmajstra Nolkę dano mu możliwość wstąpienia napowrót do policji. Stanowisko jego niewyraźne w wydziale śledczym z powodu dopiero co przerwanej kary więziennej poprawiła rewolucja.

Liczne wypadki jego znęcania się nad więźniami politycznymi były przedmiotem osobnej interpelacji w Dumie. Gdy mimo to w dalszym ciągu dopuszczano się takich gwałtów, w lecie zeszłego roku otrzymał wyrok śmierci od jednej z partii robotniczych. Przy pomocy agentów znów Grünowi udało się wpaść na trop spisku, ułożonego przeciw niemu. Wszyscy uczestnicy organizacji bojowej tej partii zostali aresztowani, lecz po solennem oświadczeniu, że nadal na życie Gruna godzić nie będą, zostali wypuszczeni. I rzeczywiście od tej pory Grün chodził bez ochrony policji, pokazując się w miejscach publicznych, co początkowo budziło wśród publiczności panikę.

Jaka była bezpośrednia przyczyna śmierci Gruna, nie wiadomo. Są tylko pogłoski. I tak w kołach kawiarnianych opowiadano sobie, że w ostatnich czasach Grün przybrał sobie do pomocy niejakiego Grabowskiego, vel Ulanowskiego, który zgłosił się do X. cyrkułu, oświadczając gotowość wydania uczestników napadu pod Rogowem. Właśnie to śledzenie sprawy Rogowskiej przez Gruna miało spowodować wydanie nań wyroku śmierci. Według drugiej wersji, zamach na Gruna był od dawna uplanowany, jak tego dowodzi nieudane zamach na niego w dniu pogrzebu jego matki. Przypuszczać należy, że ci sami sprawcy, natrafivszy na sposobność, wykonali z a nierzony projekt.

ST. BRANDOWSKI

Pan Damazy u ministra.

Szkic obyczajowy.

„Prędej mi łysina tatarką porośnie, nim te piętnaście guldenów zapłacę! Prędej mi łysina tatarką porośnie!“ wołał pan Damazy, latając w wielkim ferworze po pokoju a mnąc jakieś pismo urzędowe, które co tylko z poczty otrzymał.

„Jako?“ perorował dalej pan Damazy, „trzy rekursa wniosłem, trzy instancje przeszedłem i wszystko, panie na dyabła? A od czegoż te instancje? na to, aby, panie, rekursa odrzucać? he? To każdy potrafi, nie potrzeba do tego ani trybunałów, ani tych wszystkich szopek! Ja, panie, znajduję sobie sprawiedliwość, a płacić nie będę, jak Boga Kocham, tak nie będę!“

Zaciął się pan Damazy, aby nie płacić, ale czynił to w dobrej wierze, bo sądził naprawdę, że mu się krzywda dzieje. Jeszcze przed czterema laty otrzymał nakaz płatniczy za jakiś nieuiszczony podatek, ale pan Damazy wbił sobie do głowy, że to zemsta poborca podatkowego, bo kilka dni przedtem, grając z nim u proboszcza w taroka, nazwał poborcę fujarą i umyślowym niedołęgą. A w cztery dni potem otrzymuje nakaz płatniczy! Rozumował zatem pan Damazy, że i ślepy aktu zemsty w tej sprawie dopatrzeć się musi. Postanowił tedy nie płacić, lecz rekurować aż do najwyższej instancji. Setki całe upór ten go kosztował, bo i do powiatowego miasteczka K.... w tej sprawie co tydzień jeździł, trzy razy do Krakowa pojechał, a raz się nawet do Lwowa wybierał, ale gdy jechał na kolej, wałach mu okulał i musiał nawrócić. W dwóch instancjach sprawę przegrał, a teraz trzecia i ostatnia instancja na jego szkodę rozstrzygnęła. Było się zatem o co gniewać, bo pan Damazy był tego mniemania, że instancje są na to stworzone, aby każdy rekurs z zamkniętymi oczyma na korzyść rekurującego rozstrzygnąć. A tu nawet trzecia instancja nakaz płatniczy potwierdziła! Przepięknie sobie jednak pan Damazy, żeby nie płacić, chyba, żeby mu łysina tatarką porośla, co było bardzo nieprawdopodobnym, bo głowę pana Damazego — jak utrzymywał złośliwie poborca — wyciosał Pan Bóg z ciężkiego kamienia.

„Nie chodzi mi o te piętnaście guldenów, boć większe pieniądze na rekursa się wydało, ale o zasadę, bo to u mnie grunt, to alfa i omega mojego katechizmu. Nie ma racji, abym płacił, zatem nie zapłacę. Spalili mnie w ostatniej instancji, ale ja im pokażę, że jest jeszcze jedna superinstancja i tam się racji mojej dokonam.“

Tak zakonkludowawszy zawołał pan Damazy Maćka, swego kamerdynera i kazał mu do walizki pakować rzeczy. Ponieważ zaś pakowanie rzeczy różnie się odbywało, stosownie do tego, gdzie się pan Damazy wybierał, więc Maciek zapytał przedewszystkiem, dokąd pojedą.

„Do Wiednia, do ministra!“ odpowiedział groźnym tonem pan Damazy i spojrział na Maćka, ciekawy, jakie wrażenie wywrą na nim te słowa.

Maciek podrapał się w głowę, bo ani podobnej wsi, ani sąsiada tego nazwiska nie mógł sobie w okolicy przypomnieć.

„A coby ta spakować?“ spytał wreszcie zafrasowany.

To pytanie i pana Damazego wprowadziło w niemały kłopot. Nie był on jeszcze we Wiedniu i nie wiedział, co zabrać ze sobą. Zaczął więc gładzić łysinę i rozglądać się po pokoju.

„Ha, spakuj“, zaczął pan Damazy, „spakuj futro, bo choć to sierpień, ale mówił proboszcz, że są kraje, gdzie wszystko przewrotnie się dzieje jak u nas: tu ciepło tam zimno, u nas dzień, u nich noc, a licho wie, jak się tam we Wiedniu dzieje, to i futro od przypadku nie zawadzi. Ale głównie weź kontusz, żupan i wszystko, co do kontusza należy, bo w paradzie do ministra iść muszę, aby nie myślał, że jakiego chudeusza ma przed sobą. Bielizny ile się zmieści, a zresztą włóż do walizki to, co zawsze biorę ze sobą. O pantoflach

Czysta niezrównana nalewka
♦♦♦ na świeżych owocach

MORELÓWKA

poleca handel **W. FRIEDA** Lwów, Kochanowskiego 1 a.
Litrowa butelka 1 ztr. 40 ot. — Od 10-ciu butelek rozsyłam franco koleją
Kupcom odpowiedni rabat.

Dzielna matka.



nie zapomnij, jak to ostatnią razą. Ty się także oporządz, bo pojedziesz ze mną, może cię będę potrzebował. Weź krakuskę i tę czapkę ze złotymi kwiatami, jaką ci latoś na jarmarku kupiłem, a buty sobie dobrze wywiksuj, aby się świeciły“.

Wydawszy takie dyspozycje, zaczął się pan Damazy wielkimi krokami przechadzać po pokoju, co znaczyło, że poważniejsze rzeczy zaczęły mu zaprzętać głowę, niż Maćkowe buty, bo nagle zwrócił się żywo do Maćka i rzekł:

„Skocz no po Byczkowskiego, a i Szwajnoga niech tu przyjdzie“!

(C. d. n.)

Kawał wyborczy p. Dmowskiego.

W warszawskiej *Gazecie Polskiej* ogłosił świeżo p. Roman Dmowski, redaktor tego organu narodowej demokracji w Królestwie Polskim, najwybitniejszy jej przewodca i obecnie najsilniejszy pono kandydat do Dumy petersburskiej z Warszawy, swoją rozmowę z ówczesnym premierem rosyjskim, hr. Wittem, w listopadzie 1905, na temat spraw polskich. Temat bezsprzecznie bardzo zajmujący dla nas i szkoda tylko, że: 1. p. Dmowski uznał za stosowne dopiero w kilkanaście miesięcy później swemu społeczeństwu tę rozmowę obwieścić; 2. że hr. Witte wkrótce potem ustąpił był miejsca Stołypinowi i obecnie zaś żadnej już roli nie odgrywa w wypadkach politycznych caratu. Z tej też przyczyny zapatrywania — wyrażone przezeń do p. Dmowskiego — dzisiaj nie mają wartości aktualnej. Są, co najwyżej, remini-

scencją, przyczynkiem historycznym do pewnej krótkiej fazy w rozwoju zdarzeń politycznych i obłudnych intencji rządu carskiego wobec Polaków...

Rozmowę rzezoną, korzystając zapewne z chwilowej obecności swego przewodcy we Lwowie, ogłosił wczoraj *per longum et latum* tutejszy organ wszechpolski. Z tego też powodu doszła ona do wiadomości ogółu czytającego, który swoją drogą będzie w głowę zachodził, co mogło skłonić zarówno p. Dmowskiego, jak jego naczelne organy, do publikowania teraz właśnie tego interviewu, dziś już zupełnie zwietrzałego? Bo nawet nie można twierdzić, jakoby to wszystko, co panu D. Witte nagadał, było jakkolwiek wytyczną dla jego następców, lub odzwierciedlało poglądy tych sfer na sprawę polską. Witte — niewątpliwie zręczny dyplomata i intrygant — zgoła nie ma miru ani w dworskich, ani w wyższych czynowniczych sferach nad Newą. Te ostatnie zwłaszcza z wielką zawiścią patrzyły na jego „pochód tryumfalny“ z Portsmouthu do Petersburga i gdzie mogły, krzyżowały mu jego plany i roboty. Błędem tedy byłoby przypuszczać, że po jego ustąpieniu — a nawet, jak ogólnie mówiono, po upadku w niełasce carską — ten albo ów z ministrów zaakceptuje poglądy ekspremiera na kwestję polską.

Prócz tego świadczyłoby o wielkiej dzie naiwności, gdyby ktokolwiek z nas uwierzył w szczerze wynurzeń rosyjskiego szefa rządu wobec... dziennika narodowo-demokratycznego. Zresztą — pomijając nawet te względy, czyniące z ogłoszonego wywiadu zupełnie bezwartościową, a w do-

datku grubo spóźnioną relację — cóż tak sensacyjnego wogóle, lub nowego powiedział hr. Witte panu Dmowskiemu? Przeczytaliśmy raz i drugi uważnie kilka szpalt *Słowa Polskiego* tą rozmową wypełnionych i nie znaleźliśmy absolutnie nic takiego, nad czymby społeczeństwo polskie i prasa polska dawno już nie przeszły do porządku dziennego. Znane do sytu frazesy rosyjskiego wilka w jagnięcej skórze, który niby to nie odmawia Królestwu i Polakom prawa do pielęgnowania swych ideałów narodowych (sic!) do swego rodzinnego języka w szkole i urzędzie, ale w tej chwili dodaje, że na to wszystko za wcześniej jeszcze!

Polacy — tak rezunował sobie niewątpliwie w duchu p. Witte — powinni cicho siedzieć, podatki płacić, rekruta dawać do zastępów carskich i czekać, choćby w nieskończoność, a naturalnie czekać grzecznie i cierpliwie, aż car i jego doradcy rząca „grzeczny dzieciom“ rzucić jakieś ochłapy pozornej swobody i autonomii... Takie a nie inne wrażenie odbiera się z długiej enuncjacji Wittego, w której zresztą jeden jedyny tylko ustęp posiada rys bardziej zajmujący. Oto rzekł on bez żenady, iż rząd petersburski może w każdej chwili zwrócić opinię publiczną w Rosji przeciw Polakom, choćby ona przedtem Bóg wie jak przyjaźnie była dla sprawy polskiej nastrojona. I powołał się na świadectwo historyczne na lata 1830 i 1863, kiedy to istotnie podłe czynownictwo nadnewskie i jeszcze podlejsza prasa, w mig przekabaciły chwilowe sympatyje narodu rosyjskiego dla Polaków, na plemienną, fanatyczną nienawiść.

Ile ostatecznie warte takie sympatyje i taki naród, który zmienia swe uczucia i poglądy, jak baletnica rękawiczki, jedynie pod wpływem bata i szatańskiej sugestji ze strony rządu, o tem wspominać zbyt wiele. W tem wygadaniu się jednak Wittego powinny znaleźć naukę ci niepoprawni fantaci, zarówno wśród umiarkowanych żywiołów, jak rewolucjonistów, warszawskich, którzy w dziwnym oślepieniu liczą na pomoc moralną czy to rosyjskiego narodu, czy jego rewolucjonistów. Licząc zaś zapewne na tej kruchej podstawie, ich na 100 z górą milionów ciemnych muzyków, kacapów, Tatarów i innej *swoloczy* w znaczeniu kulturalnym, znajdzie się od czasu do czasu kilku uczciwych Rosyan, przejętych duchem sprawiedliwości i humanitarności. Tymczasem Karandziejowy, Pypinny, nie rodzą się często na przegniłym podłożu specyficznym carskiej kultury.

Wyraziliśmy u wstępu zdziwienie, że p. Dmowski teraz dopiero ogłosił tę rozmowę swoją z Wittem. Że nie uczynił tego bez ukrytej intencji, ani pomyśleć! Najprawdopodobniejszym wydaje się nam domysł, iż w przededniu wyborów, chciał pochwalić się w Warszawie, jak stanowczo i odważnie rozmawiał z Wittem. Pocziwy ludek warszawski będzie wpadał w zdumienie, czytając w *Gazecie Polskiej* tę rozmowę. „To mi zuch i śmiałość! Nie był jeszcze posłem, a tyle nagadał Wittemu. Co to dopiero będzie, gdy go do Dumy wyszlemy!“ Niech mu to na zdrowie kandydackie wyjdzie.

Co dzień niesie?

Wiadomo, że urzędnikom podwyższono płace. Wobec tego P. T. panowie kupcy, przemysłowcy i rękodzielnicy postanowili się tem nieco pożywić i w tym celu podnieśli ceny swych artykułów, względnie swych rękodajnych czynności. Ponieważ

8 CYGANÓW z BUDAPESZTU i primas PETER BERTOK (Violin Virtous) **8**
 koncertuje codziennie w „CAFÉ ORFEUM“ we Lwowie, ul. Kazimierzowska l. 35. Wstęp wolny.
 Początek o godzinie 8-mej wieczorem. Loka! całą noc otwarty.

50 **prc.** **PO SEZONIE** **50** **prc.**
— TANIEJ —

T. Górski

Lwów, plac Maryacki 8,

sprzedaje towary, które
 proszę oglądać na wy-
 stawie od placu Marya-
 ckiego.

∞ Świece woskowe kościelne
 Kwiaty na świece ∞∞∞∞∞∞∞∞

poleca od 115 lat istniejący największy skład herbaty i kawy
FRYDERYK SCHUBUTH i S^{ka}

Lwów, Rynek I. 45.

SINGERA maszyny do szycia do różnych celów



a zatem nie tylko do użytku przemysłowego, lecz także do wszelkich robót wchodzących w zakres szycia domowego. Jedyne w naszym kraju maszyny do szycia, które można nabyć.

Przy kupnie zważać należy na to, aby maszyna nabyta została w naszych składach. Nasze składy poznać można po ubocznym znaku.

Singer Co. Tow. Akc. maszyny do szycia
 Lwów, pl. Halicki 2. Filie: Sykstuska 6, Grodecka 30.

Filie: Tarnopol, ul. Trzeciego Maja; Przemysł, Rynek 23; Stanisławów, Sapieżyńska 21; Czerniowiec, Pańska 16; Złoczów, Jabłonowskich 602; Brzeżany, Rynek; Sokal, Rynek 5; Stryj, Sobieskiego 7/9; Kołomyja, Dom Narodny; Suczawa, Franciszka Józefa; Czortków, koło mostu 73; Storożyniec, Buddenicka 1479; Kałusz, Dołińska 67; Buczaczy, Rynek 17; Sambor, Kopernika 4.

PIERWSZY KRAJOWY
ZAKŁAD ART. GRAFICZNY
ELEKTRYCZNIE URZĄDZONY
M. HEGEDÜS
LWÓW
 UL. KOPERNIKA 8



WYKONUJE ARTYSTYCZNIE KLISZE DRAKARSKIE WSZELKIEGO RODZAJU DLA ILUSTRACJI KSIĄŻEK DZIENNIKÓW CZASOPISM ANONOSÓW CENNIKÓW I T.P.

FOTOCYNOGRAFA ✨ ✨
AUTOTYPIA ✨ ✨
FOTOGRAFIA ✨ ✨
ŚWIATŁODRUK ✨ ✨

HEROLD POLSKI
 wychodzi co soboty. Redaktor: **STANISŁAW BRANDOWSKI.**
 Redakcja i Administracja: Lwów, ul. Podwale 7.
 Numer pojedynczy 5 centów.

Baczność!!

Pierwsza Galicyjska Fabryka Krzesła Józefa Różyckiego

Lwów, ul. Zygmuntowska I. 5.

poleca krzesła własnego wyrobu w stylach **Bufalo Bil** od K 4 do 8, **Głowackiego** 10 K **Kapitan von Köpenik** 10 K. Krzesła secesyjne całe skórą okryte od K 12 do 40, w stylu barokowym od K 8 do 16 za sztukę. Przyjmuje także **Krzesła do wyplatania i obijania skórą.** Krzesła w stylu **Bufalo Bil** i **Głowackiego** nadają się specjalnie do restauracyi, kawiarni, sal, poszedeń i t. p.

C. i K. DOSTAWCY NADWORNego 22

HAYA **PUDER ANTISEPTYCZNY**
 przez powagi lekarskie polecany, jest najlepszym proszkiem do zasypywania dla niemowląt i dzieci. — Prawdziwy tylko z marką „Opatrzność”. Cena pudełka 70 h.

HAYA **MYDŁO HYGIENICZNE**
 jest najlepszym mydłem do mycia dzieci. Sporządzone z materiałów najdelikatniejszych, odpowiada najwyższemu wymogom higieny. — Cena pudełka 70 h.

Tysiące podziękowań! Ostrzega się przed naśladowcami! W każdej aptece i drogueryi do nabycia! Żądać należy wyraźnie „HAYA” pudru antiseptycznego. „HAYA” mydła higienicznego. Główny skład wysyłkowy **S. HAY**, aptekarz, c. i k. dostawca nadworny we Lwowie.

Kto

poszukuje miejsca lub ma wolne miejsce do obsadzenia, kto chce coś kupić lub sprzedać, niech to uczyni za pomocą drobnych ogłoszeń w „GONCU POLSKIM”. Jedno słowo kosztuje 4 hal., najmniejsze ogłoszenie 40 hal. Pieniądze można przysyłać w markach poczt.

NA KARNAWAL poleca najmodniejsze materyały na suknie balowe i wieczorkowe nowo otworzony Magazyn towarów bławatnych i płócien **Antoniego Uwiery**, Lwów, Halicka 12 (vis-a-vis Staubera). Ceny nader niskie.

Około **6.000 koron** wynosił dotychczasowy

5% Dochód Tow. Szkoły Lud. z tutek i bibulek cygaretowych

PROMIEN

które chemiczne laboratorium c. k. Uniwersytetu lwowskiego za **najlepsze** uznało.

Wszędzie do nabycia. Fabryka: Lwów, ul. Adama Asnyka 9.

Najstarszy handel wina we Lwowie, ulica Krakowska I. 9. **LUDWIKA STADTMÜLLERA**

Drobne ogłoszenia

po 4 halerzy od wyrazu. — Najmniejsze ogłoszenie 40 h.

Pulares z większą kwotą znalazł wczoraj Adolf Werk, właśc. trafiki obok sklepu swego przy ulicy Akademickiej 1. 12, u którego zgubę odebrać można. 148

Chłopczyk, 2 1/2 roku, bardzo ładny i miły, do odstąpienia uczciwym ludziom. Pelczarska — Graniczna 529.

Kupię gramofon dobry mało używany, nowszy system z płytami. A. H. Cabaret, Chorażczyzna 23. 140

Szukam pożyczki na pierwszą hipotekę na realność przedmiejską w kwocie 5000 koron na 10 proc. — Adres w Administracji „Gońca Polskiego”.

Niemka udziela lekcje po 5 K miesięcznie. Sobieskiego 4. I. p. ganek. 129

Na fortepianie udziela lekcji za umiarkowaną cenę uczeń konserwatorium warszawskiego. Morlewski, Wato-wa 20.

Pokój zaraz do wynajęcia. Bonifratrów 4 (Boczna Hofmana), parterraw po. na 139

Pokój umeblowany zaraz wybory wikt domowy. Piekarska 38. I. piętro. 122

Fortepian Hofbauera krótki prawie nowy tanio sprzedado Karol Marecki, ulica Batorego 34. 135

Panna inteligentna, polka, władająca językiem niemieckim i ruskim, mogąca dać początki muzyki i malarstwa, poszukuje miejsca bony dochodzącej we Lwowie. Adres: S. T. 20, post-restante, Lwów.

Składownia tytoniu — (gmach Skarbka) poszukuje katolickiego chłopca jako pomocnika. Wiadomość tamże. 146

Korespondent polsko-niemiecki z pięknym piśmie — piszący biegle na maszynie, poszukuje posady korespondenta rachmistrza lub magazyniera. Zgłoszenia: Szukający, post-restante Posada olchowska. 144

Agenci poszukiwani w każdej miejscowości, warunki bardzo przystępne. — Zarobek dzienny 20 koron. Zgłoszenia piśmienne Generalny zastępca w Tarnowie ulica Przecznicza Strusińska 49/1

**Pracownia
Złotniczo-
jubilerska**

147 STANISŁAWA
SIEKIERSKIEGO

plac Bernardyński 17,

przyjmuje obstatunki
i wszelkie reperacje po
cenach najtańszych.
Srebro i złoto kupuje
i przyjmuje w zamian.

KAWIARNIA
Chorażczyzna
23.

CABARET

Konoert.
Najprzyjemniejszy
lokal dzienny i noony

Julius Weiss

konsesyonowany
zakład instalacyjny,
gazowy i wodociagowy
LWÓW, ulica św. Michała 1. 4.
Specjalista dla urządzeń klo-
zetów, kanalizacji i kąpieli. 58

Inż. BRACIA RZĘDOWSCY

Biuro techniczne, • Krajowy Zakład dla budowy
wszelkich urządzeń elektrycznych, specjalny dział
dla urządzeń wodociagowych i gazowych 110

LWÓW, ULICA SYKSTUSKA L. 16 I BALONOWA 12.

Adres tel. : „Rzędowski“ Lwów. Konto poczt. kasy oszcz. 70.724.

Własne warsztaty. ♦♦ Największe składy artykułów elektrotechnicznych.
WSZELKIE MATERIAŁY BUDOWLANE. KOSZTORYSY BEZPŁATNIE.

W. PRIMUS & S. IGLICKI

we Lwowie.

Pierwszorządna firma dla zakupna materji na meble, por-
tyer, dywanów, firanek, chodników, rozmaitych dekoracji,
oraz lepszych mebli: stylowych do każdego rodzaju pokoju.

Tapety. Własna pracownia tapicerska i stolarska. 10

„JUTRZENKA POLSKA”

pismo dwutygodniowe ilustrowane, nauce i rozrywce młodzieży poświęcone,
wychodzi we Lwowie rok trzeci ♦ pod redakcją Stanisława Tokarskiego.

„JUTRZENKA POLSKA” pismo dwutygodniowe ilustrowane, nauce i rozrywce poświę-
cone, wychodzi we Lwowie rok trzeci, pod redakcją Stanisława Tokarskiego. „JU-
TRZENKA POLSKA” zawiera w części literackiej: Opowiadania historyczne, powieści,
podróże, wiersze, komedyjki, pogadanki, zabawki naukowe, zagadki, rebusy, szarady
itp., wszystko w formie przystępnej, o treści religijnej katolickiej, polskiej. Do każdego
numeru „JUTRZENKI POLSKIEJ” bezpłatny dodatek p. t. „Moja książeczka”, dla młodziej
działwy przeznaczony. Do każdego numeru dodatek powieściowy w tym roku p. t. „Mistrz
Twardowski” czarodziejskie opowiadanie. Ilustracje pierwszorządnej wartości. Prenumerata
wynosi; rocznie tylko 6 K 80 h, półrocznie 3 K 80 h, razem z przesyłką pocztową.

Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ulica Hausnera 1. 7,
gdzie pismo zamawiać należy. 20

TABLICE z METALU ŁANE, MOSIĘŻNE I MARMUROWE RYTE, NA
BLASZE LUB SZKLE MALOWANE ORAZ TABLICE EMA-
LIOWANE itp. DLA PP. LEKARZY, ADWOKATÓW, BIUR itp. TABLICZKI NA DRZWI
DLA MIESZKAŃ PRYWATNYCH, TABLICE NAGROBKOWE, NUMERA NA DOMEKACH,
WYKONUJE PO NAJNIŻSZYCH CENACH **ZAKŁAD ART. RYTO-
WNICZY, MALARSTWA SZYLDÓW, I ODLEWARNIA
TABLIC METALOWYCH ORAZ PŁOMB OŁOWIANYCH.**
♦ **HENRYKA SZAPIRY** ♦
LWÓW, UL. KOPERNIKA L. 3.

GONIEC POLSKI

ilustrowany dziennik polityczny

wychodzi codziennie w ilości
25.000 egzemplarzy

Jako najtańsze i najpoczytniejsze pismo
polskie ♦ rozpowszechnia zamieszczone

REKLAMY

firm handlowych i przemysłowych
wśród szerokiej mas ludności.

Cena ogłoszeń: 20 hal. za
wiersz nonparellem; 1-szpaltowy
po 4 hal. Najmniejsze ogłoszenie 40 hal.

Pięć Jaj

nie są tak wydatne jak jedna łyżeczka
sproszkowanego żółtka.

Pakietek zawierający 4 łyżeczki 10 halerzy.

Do sporządzania wszystkich legumin
i pieczywa, bez żadnych domieszek

Nabywać można 141

jedynie u Alojzego Hübnera

Lwów, Rynek 38. — Filia ul. Teatralna 1. 3.

Konkurs

na posadę sekretarza i kontrolora gminnego.

Termin wnoszenia podań do 1. marca
1907. Obie te posady będą nadane łącznie
jednej osobie.

Wymogi:

- 1) Świadectwo ze złożonego egzaminu kwalifikacyjnego na sekretarza, kontrolora dla gmin podlegającej ustawie z r. 1896.
- 2) Nieprzekroczony rok życia 40.
- 3) Obywatelstwo austriackie.
- 4) Kaucya służbowa w kwocie 400 K, gotówką lub papierami pupilarnymi.

Płaca 1600 koron rocznie i trzy pię-
ciolecie po 200 koron.

143

Gmina Mosty wielkie.

**BERGERA
PUDER DLA DZIECI**

w pudełkach sitkowych. Ce-
na 50 hal. — Jest najlepszą
za sypką przeciw wyparze-
niom, wypryskom. W wy-
padkach chorobowych roz-
winętych goi i usuwa takowe
szybko i trwale.
WSZĘDZIE DO NABYCIA.

Główny skład:

Apteka pod złotem Jele-
niem we Lwowie, Rynek,
Brama Androliego.

Pięć

losów Bazylika Dombau
polecamy za K 155. — 31
rat po 5 K. Pierwsza rata
zpn. wynosi K 7 hal. 50
dalejsze po 5 K. Prawo
gry już przy oiągnięciu
1. marca. Główna wy-
grana 30.000; 20.000 itd.
Każdy los wylosowany
być musi. Prosimy za-
żądać naszego kalenda-
rzyka bankowego który
rozsyłamy darmo. Nu-
mera okazowe «Gazety
handlowej» bezpłatnie.

**Dom bankowy
Schütz i Chajes**

Lwów, pl. Maryański 1. 7.

30